*Iob. 4.5.* *quillitatem animi experiri: quis enim,*  
*ut Jobus ait, quis restitit ei, & pacem*  
*habuit? Sed demus vos eam experiri;*  
*certè brevissimam illam fore, certò*  
*credite: tamdiu forsitan durabit, quam-*  
*diu juvenus viget, robustæ etiam-*  
*num sunt vires, & mortis vicinæ sus-*  
*picio vos nondum terret: cur au-*  
*tem severitatem Divini Judicii, &*  
*imminentia vobis supplicia non atten-*  
*ditis? Cùm fatalis paulatim hora im-*  
*tum enim verò non pungentissimus*  
*solum animi remorsus, modò aut*  
*sopitos, aut repressos sentietis, sed*  
*suis veluti solutas catenis furias expe-*  
*riemini, non secus ac tigrides, si*  
*ferrum & vincula: quibus teneban-*  
*tur, evadunt, multò truculentius sæ-*

viunt, quàm cùm libertate suâ gra-  
derent.

V. Quid non sacrilegum ac ne-  
fandum Antiochus ille, cognomento  
Illustris, perpetravit? ut Machabæo-  
rum narrat historia. Potentissimo ex-  
ercitu Hierosolymam ingressus, ro-  
ctà ad templum convolvit, & quib-  
quid ibi sacrosanctum erat, temerari-  
furto abstulit; nec altari aureo, nec  
candelabris eodem metallo fulis, nec  
reliquæ pretiosissimæ suppellectili pe-  
percit: inde immani strage civium  
ctà, spoliatis domibus, expilato stu-  
rio publico, thesauros absconditos ob-  
peculatus, cùm urbis muros autem  
non posset, flammis illos in pabulum  
reliquit, & superstitem populum  
cultu DEI abstraxit, atrocibus in-  
terdictis posthac circumcidi vetuit,  
immundis victimis Dei sacrificia con-  
taminavit, festa legitima insano  
ribus violavit, super ipsam sanctam  
aram Idolum abominandum erexit,  
cui certo tempore proprios immolandi  
filiòs & oppressas virgines præcepit;  
tandem ad omnem veri Dei memo-  
riam abolendam, sacros Codices ex-  
ussit, novamque legem intolerabilis  
audaciâ condidit, legem in monte Si-  
nai datam abolevit, abrogavit, exor-  
thoravit. Et tamen legimus, hæc  
gravissimorum scelerum colluctum  
septem integris, quibus superviit  
annis, nullam animo ejus inquietudi-  
nem, aut remorsum peperisse, sed la-  
tum semper & gloriosum, factumque  
immenso tumentum, eò arrogantia  
pervenisse, ut, sicut scriptura loquitur,  
exijit

existimaret, se pra superbia terram ad  
 navigandum, pelagus verò ad iter ha-  
 bendum deducitur. Sed quamdiu  
 hæc omnia? cum vitæ terminum at-  
 tigi, num forsitan excutere, aut so-  
 pite potuit conscientia remorsus, quos  
 tanto prius fastu suppressit? id enim  
 verò impossibile illi fuit, cum enim  
 infirmus decumberet, ingens animi  
 tristitia eum oppressit, summamque  
 circa se purpuratorum solitudinem  
 conspicatus, in hæc suspiria planctus-  
 que protulit: *nunc reminiscor*, inquit,  
 sed cuius reminisceris, Rex potentissi-  
 me, an fortitudinis tuæ, ac rerum ge-  
 starum gloriæ? minime? *Nunc remi-  
 niscor malorum, qua feci in Ierusalem.*  
 Sed importunum & molestum est,  
 o Rex tam tristitia ab infirmo cogita-  
 ri: quin lætiora cogitas, & amæ-  
 nioribus objectis animum levas: vi-  
 ditoriarum potiùs, & palmarum re-  
 cordare, quas triumphali manu mes-  
 suisti; Ægyptum cogita tibi tributa-  
 riam, Palestinam tuæ potestati man-  
 cipatam, Syriam domitam & sub-  
 jugatam: nonne tu es, qui eductis  
 in aciem eodem tempore quaternis  
 potentissimis exercitibus Asiam uni-  
 versam armorum, & armatorum hor-  
 rore inundasti, & terrore nominis tui  
 extremis Nili accolis leges posuisti?  
 Tua est Babylon, urbs illa & magni-  
 tudine, & miraculorum gloriâ forsi-  
 tan rotius mundi maxima; tua est An-  
 tiochia, tua est Susa; tua sunt; tot po-  
 pulorum, quos debellasti, ætaria;  
 tua sunt tanta gentium spolia, atque  
 trophæa, cur ergo horum memor non  
 exultas, non gaudes? Heu mihi, non

possum: *Reminiscor malorum*: cum-  
 que miser intoleranda facinora à se  
 patrata singillatim enumeraret, violen-  
 tias nimirum, crudelitates, injustitias,  
 furta & rapinas, interna animi sui  
 tormenta his verbis explicavit:  
*Recessit somnus ab oculis meis, & con-  
 cidi, & corruï corde pra sollicitudine*  
*& dixi in corde meo: in quam tribu-  
 lationem deveni? & in quos fluctus  
 tristitia, in qua nunc sum, qui ju-  
 cundus eram, & dilectus in potestate  
 mea? Ecce omni in Deum fide de-  
 stitutus & perfidus homo, Rex in-  
 solentissimè superbus, omnisque ra-  
 tionis contemptor, cum morti vicinus  
 accederet, conscientia stimulos, &  
 Syndereseos latratum dissimulare non  
 potuit; quid ergo accidet Chri-  
 stianis? quid Orthodoxis, quales nos  
 sumus? Heu non tantum sacrilegia à  
 nobis perpetrata, verum & levissimæ  
 fraudes, & quodvis vel exiguum de-  
 lictum, formidanda nobis specie oc-  
 curret, & gelidum nobis sudorem  
 exprimet. Si quis æquor aspiciat,  
 dum leni malaciâ quiescit, tam lim-  
 pidum illud, tam transparentem & pu-  
 rum judicat, ut nullam in sinu suo im-  
 munditiam fovere crederet: verum  
 præstolamini tantisper, dum tempe-  
 state coortâ conturbetur, Superi  
 fæces eructat? quas sordes? quam  
 cloacam, cum algâ putridâ flu-  
 ctibus innatante turpitudinem suam  
 evomit? Ita omnino peccatoribus in  
 morte continget, ut testatur Job:  
*Anima eorum in tempestate morietur;*  
*tunc enimverò ad summam usque*  
*cordis superficiem alga prius profun-**

R. P. Segneri Quadragesimale.

Qq dè

dè delitescens ascendet, idest mendacia, odia, fraudes, & doli omnes, superbia & fastus, omnisque turpitudine & obscœnitas, menti eorum obverfabitur: quis tunc ipsis animus futurus sit, judicate. Heu miseri, in eo rerum articulo, non odio solùm sibi ipsis, sed & abominationi erunt: refert sacra pagina, Regem Saulem cum supremo illo ac infelici cum Philistæis prælio fufus, victusque fuisset, jacentem in via publica repertum fuisse, lethali vulnere, quod sibi ipsi desperabundus inflixerat, sauciaturum; cumque mori, ut optabat, non posset, vidit juvenem Amalecitam, quem supplici voce rogavit; ut ultimam morti maturandæ manum admove-

2. Reg. 1. 9. extricandi: *Sta super me, & interfice me, quoniam tenent me angustia.*

Et quis tandem mihi dixerit, quænam hæ angustia fuerint? corporisne, an animi? an ab hominibus, an à dæmonibus excitata? Ut hoc innotescat, consulendus est cum Abulensi textus Hebræus, qui sæpenumero eximios sanè, selectissimosque sensus aperit; sciendum ergo, quod Hebræa Phrasibus illorum verborum loco: *tenent me*

*Abulens. angustia, dicat, tenent me ora vestimenti sacerdotalis.* Animo nimirum ejus, oculisque objecti videbantur omnes illi sacerdotes de Nobe, crudelissimè à Saule jugulati; hi atrocissimos in ejus animo dolores, & angustias suscitabant, & ultionem ac vindictam coram divino tribunali

clamabant: *Videbatur sibi Saul pro- pinquus morti videre sacerdotes domini, accusantes eum in judicio coram Domino.* Res, auditu non indigna, sic accidit: cum David exul persequentem Saulem fugeret, contigit, ut & famelicus, & viarum incommodis lassatus ad Abimelechum nobis Nobe magni nominis sacerdotem veniret, à quo benevolentia, & humanitate singulari exceptus, & victum, & arma, quibus carebat, liberaliter accepit: advertit hoc persequens quidam, è famulatio Saulis minister, cumque haud aliam artem magis sibi proficuum esse penes Principem, & timidum juxtà & suspiciosum adverteret, quàm, omnibus quidem populis execrabilem, nec minùs tamen usitatam proditionem, rei totius ferriem ad Saulem continuo detulit. Quis explicet, in quas furias, & rabies Rex exarserit? illico Abimelechum ad se advocat, & adducto eum spercilio obliquè intuitus: Tu ergo, inquit, ille es, qui Davidem inimicum meum recipis? Quin gener iste tuus est, reponit promptissimè Abimelech; & quis in tota servorum regum corona fidelitate par Davidi? in pace sapiens est, formidandus in bello: Hoc enim verò à me Deus avertat, ut illum ad me accedentem è domo repellam! Recepi illum, fateor, ac certanum recipiam, quin domus mea tota omni officiorum, & obsequiorum genere illum cum ambitu venerabitur. Vah perfide, respondet Saul, ergo tu quoque in caput meum & Coronam conjurasti? pœnas mihi dabis Abimelech.

melech, & domus tua univerſa? Eja  
 agedum, moriantur a&tutum omnes,  
 moriantur! Eia milites! ſtricto ſer-  
 ro infilite, ſacerdotes trucidate: *con-*  
*vertimini, & interficite Sacerdotes Do-*  
*mini.* Quis crederet? nec unus qui-  
 dem militum, viris ſacroſanctis auſus  
 eſt manum admovere. Converſus  
 ergo Saul ad ſervum Doëgum no-  
 mine, Ipfiffimum delatorem ac in-  
 dicem, ſolum illum regio juſſu ſub-  
 ſtituit, qui crudele mandatum omnium  
 ſacerdotum ſtrage exequeretur: nec  
 multis imperiis opus erat ſacrilego,  
 quin gloriæ ſibi ducens, delationem  
 ſuam tam felici ſucceſſu coronari,  
 etiam carnificem agere non detrecta-  
 vit: atque adeo Saul ad pedes ſuos  
 octoginta Sacerdotes impiè trucida-  
 tos collabi vidit. Ecce facti ſeriem,  
 jam ad proſtitutum redeamus: cum  
 ad mortis conſinia accederet, videre  
 ſibi videbatur Saul, ut Abulenſis ait,  
 iſtucos illos, ſacerdotali habitu in-  
 dotos, vulneribus lividos, & ſanguine  
 conſperſos, qui crudelem ſibi tyranni-  
 dem exprobrarent, atque animum jam-  
 jam abituriſentem violenter retine-  
 rent, ut graviore doloris ſenſu more-  
 retur, & lentiret ſe mori: *Videbatur*  
*sibi Saul propinquus morti videre Sa-*  
*cerdotes Domini accuſantes eum in ju-*  
*diſio coram Domino.* idipſum, quod  
 Sauli iſtucos accidit, Auditores, cun-  
 ctis peccatoribus evenit: O quæ nova  
 animis illorum ſcena aperietur, cum  
 in ſerali agone derelicti jacebunt!  
 Horrenda aliquibus ſpecie ſeſe ob-  
 jicient fraudati mercede mercenarii:  
 & pauperes in extrema neceſſitate de-

ſerti; aliis obverſabuntur juvenes,  
 eorum conſiliis flagitioſè ſeducti; aliis  
 virgines ignominioſè violatæ, inno-  
 centes calumniis oppreſſi, religioſi con-  
 temptui ac ludibrio habiti, vos judica-  
 te, an non cum Saule exclamaturi ſint:  
*tenent me anguſtia!* clamabunt enim-  
 verò, quis dubitet? audite Chryſoſto-  
 mum: *Cum enim, inquit, ſemper nos*  
*ſtimulet peccatorum conſcientia, tum*  
*verò maximè illà horà, cum hinc ſu-*  
*mus abducendi: tunc enim ſive quis*  
*rapiuit, ſive fraudavit, ſive contumelià*  
*affecit, univerſus illie peccatorum cu-*  
*mulus renovatur, oculiſque exhibetur,*  
*mentemque ſtimulat.* Addit, eveni-  
 re illis, quod reis capitalibus in car-  
 cere & vinculis uſu venit: ſemper qui-  
 dem illi anxietate, & ſollicitudine  
 exæſtuant, ſed illa potiſſimum no-  
 cte, quæ rigidum examen antecedit,  
 cum enim die alterà ſe nôrunt judici  
 ſiſtendos, ac quæſtioni & equuleo  
 ſubjiciendos, nec ad breve temporis  
 momentum quietem palpebris indul-  
 gere poſſunt, nilque aliud vident,  
 aut cogitant, quàm tribunal, tor-  
 tores, carnifices, funes, cataſtas, equu-  
 leos. Id ipſum teſte Chryſoſtomo,  
 id caſu noſtro uſu venit: *Quemadmo-*  
*dum iſ, qui tenentur in carcere, ſemper*  
*quidem deſecti ſunt, ac mærentes, ma-*  
*ximè tamen, ſub illum diem, quo ſunt*  
*educendi, & ad ipſas pertrahendi judi-*  
*cis fores; ſic & anima.* Teſtantur  
 in horrendæ illæ viſiones, quæ Chri-  
 ſtianos in extremo mortis articulo  
 conſtitutos terruiſſe leguntur: Clu-  
 niacenſis refert, aliquem videre ſibi  
 viſum duos leones, aperto & hianti

riū in se insilientes; alius fuit, qui ab immani urso sub mensa jacente dilaniandum se credidit, alius, qui à lupo, spondam lectuli circumeunte, in prædam se expectari censuit; alius demum, qui torrentem flammeum cubiculo suo illabi, illudque totum inundare arbitratus est. Novi quidem, hæc terriculamenta probis etiam non raro ad terrorem à dæmone objici, aut esse morborum effectus ac symptomata, quæ vi connaturali facultatem imaginatricem conturbant: verum plerumque sunt perturbatæ ex delictorum memoriâ mentis effectus; credunt enim tunc miseri, creaturas omnes, velut divinæ justitiæ ministras, & vindicandas Conditoris sui injurias adversus se armari. Quid ergo prodest, illa animi monstra, velut catenæ alligata, aliquandiu compescuisse, si in agone cum summa ferocia erumpant, & veluti diuturna fame irritata, facto impetu in nos insiliant? faciant peccatores, quod lubet; indulgeant genio; hilaria vivant, & inquietos animi fluctus dissimulent, seriùs aut citiùs, in vita vel in morte mentem mutabunt. Igitur si tam sollicitè & studiosè ab illis voluptatibus nobis temperamus, quæ morbos generare solent, ut sunt paralysis, convulsiones, scabies maligna, febres, & podagra; cur non & à peccatis abstinemus, ne illa animi tormenta subeamus, quæ omnium & Christianorum, & gentilium judicio sunt omnium gravissima?

VI. Cùm prudentissima Abigail offensa à marito suo Nabale Davidis

furorem mitigare vellet, preces, excusationes, & variarum rationum momenta admovit: sed quoddam omnium efficacissimum fuisse arbitravimus? Audite, quid dixerit: *cum fueris Dominus tibi Domino meo omnia, quæ locutus est bona de te, non erit tibi hoc in singultum Domino meo, quod ipse tu ultus fueris.* Video enim verò, dicebat illa, maritum meum omnis supplicium reum esse, tu verò, si pro tua clementia & humanitate veniam ei donaveris, nullam quoddam tristitiæ causam coram DEO habebis, quod vindictæ desiderio in mansuetudinem peccatoris: *non erit tibi hoc in singultum.* Id ipsum vobis ingemino, Auditores, cùm tam benignas mihi aures præbueris; si vestrùm aliquis vindictæ studus est, si insidias struere incantæ cujusdam pudicitie machinatur, si turpe lucrum affectat, si DEUM porat offendere, contine te, contine inquam, Christiane! nec à pravitate sideris usque adeo te excæcari patere, ut omnem futurorum memoriâ deponas: *respice finem*; omnis enim, quam è flagitio captas, voluptas citissimè evanescet: *velut somnium stans non invenietur*, dicam cum Jobo; sed qui singultus, remorsus, & angustia succedent? quodsi verò DEI amore à peccato abstineas, quâ pace animi perfundèris? veniet, veniet, timida illa hora, *Dies finitionis*, ut cum Ecclesiasticus appellat, cùm finitis voluptatibus, lucris, gloriâ, coram divino conspectu nudus apparebis; quantum ibi solatii hauries, si mentis consilii obsecundaveris? *non erit tibi*

in singultum quòd opes & rem familiarem profanis usibus dilapidâris; non erit tibi in singultum, quòd familiæ incrementum injustis mediis quæsieris; non erit tibi in singultum, quòd ingenium cæteraque naturæ dotes malè collocaris; non erit tibi in singultum, quòd potentiâ tuâ ad scelestâ factâ abusis sis; non erit tibi in singultum, quòd valetudinem obcænis voluptatibus attriveris; non erit tibi in singultum, quòd ætatem & annos, ad salutis negotium curandum concessos, non dicam inutiliter, sed impiè consumpseris? Tum enim sermone hujus recordaberis, ac DEO grates habebis immortales, quòd casu etiam fortuito aures illi præbueris, manibus in cælum sublatis gemes, plangesque, ac DEO millies benedices, qui te furore tam insano abripi non permisit, ut ad illum offendendum prolabereris. Heu, qua angustia, dices, cor meum affligeretur, dum nihil quantum in præsentia rum agnosco, O DEUS! quid sit injuriam summæ majestati intulisse? Tu Deus meus, tu fuisti solus, qui manum mihi adjutricem porrexisti, posuisti super me manum tuam; O favorem! O gratiam! & quando tandem grato eam animo condignè remunerabor? sic, certè loquemini; & utinam eundem in modum universi vobiscum! scio tamen perbene, non omnes, ut David fecit, Abigaëlis consilio parituros, cum falsò existiment, se mendaci illâ, quâ modò gaudent, tranquillitate semper fruituros: relinquamus eos in duritia cordis sui; tandem enim, cum vos in ultimo illo rerum

articulo exultabitis, eorum societati aggregati, de quibus scriptum est: non tanget illos tormentum mortis; id unum ipsis reliquum erit, ut amarum singultiant, & frustra ingemiscant.

## P A R S A L T E R A.

VII. **N**on me later, quid ex eo; quod hæcenus præcipue ad calcem Orationis disserui, peccatores subtiliter & ingeniosè, ut ipsi putant, illaturi sint: illum nimirum remorsum, quem in mortis articulo experientur, tranquillitatem non tantum non turbare, sed plurimum augere; hinc enim eveniet, ut ex vehementiâ remorsûs majorem antea vitæ horrorem concipiant, & sic facilius ac certius salventur. Verùm, mihi credite, ingens & periculosa est hæc deceptio: an enim graviores conscientia stimuli cogitari possunt, quàm quos antea memorati Reges Saul & Antiochus experti sunt? num tamen idcirco eorum aliquis conversus est? Minime sanè; sed uterque, ex communi SS. Patrum sensu damnatus est. Sed nunquid sceda scelerum suorum species, vivis depicta coloribus, eorum menti objecta est? nunquid gravissimum inde dolorem, & animi tormentum sensere? omnino, atque ita quidem, ut in desperationem adducti sint; tantum enim, tamque grande malum eis videbatur peccatum, ut illis veniam se consequi posse desperaverint. Quid ergo mihi porro obicitis? creditisne etiamnum, extremos conscientia stimulos faciliorem vobis salutis semitam facturos? nequaquam, sed faciliorem duntaxat desperationem,

nem. Nolite etiam consuetam vobis in DEI bonitate fiduciam, aut rectius loquendo, temerariam præsumptionem jactare, quæ idemidem ingeminatis, infinitam esse DEI misericordiam, vosque Eidem adeo confidere, ut illi velut matris brachiis tutò indormire, ac consopiri possitis: ne, inquam, hanc mihi fiduciam jactate; illa enim ipsissima faciet, ut in mortis articulo de Divina bonitate penitus desperetis. Neque hoc insolitum vobis, aut à veritate alienum videatur; qui enim studiis, navigationi, musicæ, equestri exercitationi, picturæ, aut armis tractandis assuescunt, ipso usu longoque exercitio habitum sibi & facilitatem comparant, in nostro autem proposito contrarium contingit, quicumque enim Divinæ, dum vixit, Clementiæ temerè innititur, in mortis periculo eidem gravissimè diffidit. Non cupio, ut mihi credatis, sed D. Xaverio; an enim hanc viro tanto, & Apostolico quidem negabitis, qui ingenti animarum zelo utrumque mundi Hemisphærium complexus, vitam totam in peccatorum omnis generis, sexûs, ætatis, conditionis, ordinis, & nationis conversione impendit? Hic, cum ex Indiis ad socios Romæ degentes litteras daret, disertè affirmat, se longâ, qua moribundis astitit, experienciâ didicisse, neminem in morte difficilius adduci, ut suam in divina bonitate fiduciam collocet, quàm qui, dum viverent, de eadem noxiè præsumebant: *visitabam, inquit, ægros, & morientes confirmabam, ut aquo fidentique animo è vita*